Aprovechamientos 264,401,945.51 

Ingresos de OPD's 133,154,414.88 

Total $ 3,801,349,477.29 

Ingresos Federales 

En el periodo del 01 de Enero al 31 de Diciembre del Ejercicio Fiscal 2025 se recibieron ingresos federales 

por un total de $ 29,843,136,511.88 (veintinueve mil ochocientos cuarenta y tres millones ciento treinta y seis mil 

quinientos once pesos 88/100 m. n.), con el comportamiento que se presenta en la tabla y gráfico siguientes: 

CONCEPTO ENE - DIC 

Productos $          1,412,627.62 

Participaciones 12,170,754,273.51 

Aportaciones 12,384,269,970.38 

Convenios 4,367,630,612.81

[...]

De acuerdo con la Ley de Ingresos del Estado Libre y Soberano de Nayarit para el Ejercicio Fiscal 2025 

publicada en el Periódico Oficial del Estado el día 23 de Diciembre de 2024, se estimó una recaudación total para 

dicho ejercicio por un monto de $ 30,425,500,923.00 (treinta mil cuatrocientos veinticinco millones quinientos mil 

novecientos veintitrés pesos 00/100 m. n.), con el desglose siguiente: 

Concepto Importe 

Impuestos $ 1,759,446,788.00 
Derechos 790,042,042.00 
Productos 28,502,904.00 
Aprovechamientos 73,584,100.00 
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de OPD's 205,578,407.00

[...]

participaciones, aportaciones, transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas y otros ingresos. 

En virtud de lo anterior, en este primer agregado del Estado de Actividades se reporta la obtención de 

ingresos durante el periodo del 01 de Enero al 31 de Diciembre del Ejercicio Fiscal 2025 por un total de                          

$ 33,644,485,989.17 (treinta y tres mil seiscientos cuarenta y cuatro millones cuatrocientos ochenta y cinco mil 

novecientos ochenta y nueve pesos 17/100 m. n.), presentando en el siguiente cuadro los rubros del CRI 

(Clasificador por Rubros de Ingresos) que conforman dicha cifra: 

DESCRIPCIÓN PARCIAL ENE-DIC/ 2025 2024 

INGRESOS DE GESTIÓN 

IMPUESTOS 

DERECHOS 

PRODUCTOS 

APROVECHAMIENTOS

[...]

Este rubro comprende el importe de los ingresos por las contribuciones establecidas en Ley a cargo de las 

personas físicas y morales, que sean distintas de las aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras 

y derechos. 

En el periodo del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2025 se obtuvieron Impuestos por la cantidad de 

$ 2,414,242,191.27 (dos mil cuatrocientos catorce millones doscientos cuarenta y dos mil ciento noventa y un 

pesos 27/100 m. n.), por lo que en el siguiente cuadro se muestra el desglose que lo integra: 

DESCRIPCIÓN ENE–DIC / 2025 2024 
IMPUESTO SOBRE JUEGOS Y APUESTAS PERMITIDAS SOBRE RIFAS, LOTERIAS Y SORTEOS $             45,916,012.00 $  44,949,844.00

[...]

IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS ESTATAL A FEDERAL                                 66.17                          37,648.86 
IMPUESTOS ADICIONALES ( 8,802.10) ( 25,512.97) 

TOTAL: $ 2,414,242,191.27 $ 1,956,160,967.04 

En el cuadro anterior destacan el Impuesto Sobre Nóminas por un importe de $ 1,397,224,140.04 (un mil 

trescientos noventa y siete millones doscientos veinticuatro mil ciento cuarenta pesos 04/100 m. n.), 

sobresaliendo también el Impuesto Sobre Hospedaje con la cifra de $ 728,778,014.28 (setecientos veintiocho 

millones setecientos setenta y ocho mil catorce pesos 28/100 m. n.). 

DERECHOS 

Este rubro está constituido por el importe de los ingresos referentes a las contribuciones establecidas en Ley 

derivados del uso o aprovechamiento de los bienes del dominio público, así como por recibir servicios que presta 

el Estado en sus funciones de derecho público, por lo que en el periodo del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 

2025 los recursos en materia de Derechos fueron de $ 960,269,438.36 (novecientos sesenta millones doscientos 

sesenta y nueve mil cuatrocientos treinta y ocho pesos 36/100 m. n.), con el siguiente detalle: 

DESCRIPCIÓN ENE–DIC / 2025 2024 

SERVICIOS REGISTRALES $ 270,371,133.39 $ 237,662,307.24 
SERVICIOS PRESTADOS EN MATERIA DE PROFESIONES Y ACTIVIDADES TÉCNICAS                  12,003,389.40                  11,551,667.66